Cfaré éshté ECTS

Eshté sistem i kredive i pérdorur né fushén e
Arsimit te Larte Evropian, | miratuar me
Deklaratén e Bolonjes. Sistemi Evropian pér
transfer té Kredive - ECTS eshte projektuar

dhe zhvilluar nga Komisioni i Bashkimit Evropian,
me géellim té krijimit té nje procedure te
pérbashket pér té garantuar njohje akademike
té studimeve péerbrenda universiteteve te vendit
dhe jashte vendit.

ECTS kredite jané vlera numerike relative

(nga 1 deri ne 60). ECTS kredité paragesin sasinée
e angazhimit té pergjithshem te studentit per
té perfunduar lenden méesimore te caktuar.
Kredité nuk bazohen vetém née orée te

mésimit / javé, por ato paragesin té gjitha
aktivitetet e studentit si: ligjératat, ushtrimet,
puna praktike, seminaret, puna individuale dhe
provimet apo aktivitetet e tjera vlerésuese.

Ne sistemin ECTS:

60 kredi prezantojné angazhimin e studentit/es
pér nje vit akademik per mbeérritjen e rezultateve
te pritura te te nxenit.

60 kredi = 1500 deri ne 1800 ore angazhim

pér nje vit akademik.

1 semester = 30 kredi

1 ECTS kredi = 25 deri 30 oré angazhim
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Zyra pér Sigurim té Cilésisé

ECTS

European Credit Transfer System
Sistemi Evropian i Transferimit té Kredive
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Principet né té cilat éshté bazuar ECTS: ﬂ
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LEndét mésimore pér té cilat llogariten ECTS
ECTS kredite duhet ge te llogariten pér te

gjitha [éndét mesimore geé ofrohen péer studim,

duke e treguar proporcionin e angazhimit te
studentit gjate vitit te studimeve.

Lenda mesimore e cila éshte zgjedhore apo
opcionale né njé institucion/departament,
mund té jeté lendée e obligueshme ne
institucionin/departamentin tjetér.

ECTS - kredité dhe réndésia e lendés mésimore.
ECTS definon véllimin e studimeve dhe informon
pér kohén mesatare gé i nevojitet studentit/es

per kryerjen e te gjitha

studimeve dhe pjeseve

té tyre. Por numri i kredive nuk pércakton
rendésiné e lendés méesimore.

Prandaj, lenda mésimore mé e ngushte
profesionale nuk do té thote se permban me

shume ECTS kredi se lenda me pak profesionale.

Alokimi i kredive eéshtée
numri i kredive pér kua

proces | caktimit té nje
lifikime/programe ose

perberesve arsimore. Kredité ECTS alokohen
né baze té ngarkesés tipike té punés sé
nevojshme pér té arritur rezultatet

e kerkuara té té nxenit.

Llogaritja e ECTS - Model

Née tabelen me poshté paraqitet njé model péer
llogaritjen e ECTS-ve (European Credit Transfer
System), ku 1 ECTS éshte ekuivalent

me 25 oré angazhim.
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Paragitje pér provim final

Gjithsej ngarkesa:
150 oré =6 ECTS kredi

ECTS kredité dhe rezultatet e té nxénit
Rezultatet e té nxéenit pershkruajne até ge nje
student/e pritet té dijé, ta kuptojé dhe té jeté né
giendje ta bejé pas perfundimit té suksesshem
té procesit te te nxenit. Ato lidhen me
pershkruesit e niveleve né kornizen kombétare
dhe evropiane te kualifikimeve.

Rezultatet e te nxenit duhet té shkriné garte dhe
té jene te shogeruara gjithmoné me procedura
dhe kritere té pershtatshme tée vlerésimit dhe
mésimdhénies pérkatése/ aktivitete mésimore,

pasi keto tre elemente jané té ndérlidhura ngushté]

Rekomandimet e ECTS-ve pér sukses né provim

Notimi ne sistemin ECTS behet me shkronja
A B,C,D,E,FX dhe F te cilat ekuivalenten me
hotat 10,9,8,7,6,5. Sistemi | notimit ECTS,
pérvec tjerash parasheh edhe rastin ideal te
shperndarjes sé notave, duke paraqgitur née
pérgindje numrin e studentéve te cilet duhet
té marrin noten e caktuar te shkalles ECTS te
notimit.

Sipas ketij sistemi suksesi maksimal ne lenden
e caktuar meésimore arrihet né gofte se nga
numri i pérgjithsheém i studentéve arrihet
suksesi si né vijim:

A=10 SHKELQYESHEM - njohuri té shkélgyeshme
me vetém disa gabime minore, 10% e studenteve.
B=9 SHUME MIRE - mbi mesatare standarde,
por me disa gabime, 25% e studenteve.

C=8 MIRE - rezultat né pérgjithési i miré me

disa gabime gé vérehen, 30% e studentéve.

D=7 KENAQSHEM - miré, por me mjafté gabime,
25% e studentéve.

E=6 MJAFTUESHEM - rezultatet plotésojné
criteret minimale, 10% e studentéve.

-X=5 DOBET - kérkohet edhe pak puné nga
studenti péer te fituar kredite.

F=DOBET - kérkohet shumé puné pér té

fituar kredite.
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